[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 76/2023

              O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa COMUNICAÇÕES KOLLENBERG LTDA ME, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a AV SANTA CATARINA, 35, SALA 4,  na cidade de Barracão - PR, inscrita no CNPJ sob nº 05430495000293, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. SÉRGIO DELMAR KOLLENBERG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Barracão - PR, inscrito no CPF nº 768.943.550-53, doravante denominado CONTRATADA, de comum, resolvem contratar o objeto pelas seguintes cláusulas que segue:

              CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MIDIA IMPRESSA E DIGITAL PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO EM JORNAL IMPRESSO, COM FORNECIMENTO DE EXEMPLARES DO JORNAL SEM CUSTO ADICIONAL. COBERTURA JORNALÍSTICA PRESENCIAL, GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO DO PROGRAMA VOLTANDO AS ORIGENS E TRANSMISSÃO AO VIVO DOS PRINCIPAIS EVENTOS DE INTERESSE DA MUNICIPALIDADE E EDIÇÃO E VEICULAÇÃO DE AVISOS E INFORMATIVO SEMANAL EM EMISSORAS DE RÁDIO.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS:

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Processo Licitatório nº 30/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II – Da forma de Execução e do valor:

Os serviços contratados deverão ser fornecidos parceladamente, conforme necessidade do Município, sendo, que o valor dos mesmos, obedecerá à tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	9,00
	MES
	CONTRATAÇÃO DE MIDIA IMPRESSA E DIGITAL PARA: TRANSMITIR, SIMULTÂNEO, AO VIVO NO FACEBOOK E YOUTUBE, EM QUALIDADE HD, COM NO MÍNIMO TRÊS FILMADORAS PROFISSIONAIS E EQUIPE DE OITO PESSOAS QUALIFICADAS, NAS REDES SOCIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL, COM RETRANSMISSÃO NAS PLATAFORMAS PRÓPRIAS DO VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO - FINAIS DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS (COM REPLAY, PLACAR E TEMPO NA TELA), EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS, PROGRAMAÇÃO DE ANIVERSÁRIO, ENTRE OUTROS DE INTERESSE DA MUNICIPALIDADE DE SÃO BERNARDINO. , NO ATO DO ENCERRAMENTO DOS EVENTOS AO VIVO, DISPONIBILIZAR PARA O SETOR COMPETENTE A GRAVAÇÃO DO EVENTO EM ALTA RESOLUÇÃO (MÍNIMO DE DE 1.080X1920 BITE RATE DE VÍDEO E ÁUDIO COM QUALIDADE SUPERIOR A 128 KBPS). TAMBÉM VEICULAR, EM ATÉ 24HS APÓS, VÍDEO INSTITUCIONAL RETRATANDO OS PRINCIPAIS FATOS DO RESPECTIVO EVENTO. SEMANALMENTE, OU SEMPRE QUE NECESSÁRIO, COLETAR E DIVULGAR, EM ÁUDIO VISUAL (AO VIVO - HD), ENTREVISTAS E CONTEÚDOS JORNALÍSTICOS COM OS RESPONSÁVEIS PELAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS (COM NO MINIMO 3 MINUTOS), SUPRINDO INTERESSE PÚBLICO E MAIOR TRANSPARÊNCIAS ÀS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL - COM SUPERVISÃO DE JORNALISTA COM REGISTRO PROFISSIONAL; APRESENTAR, CONFORME DEMANDA DA PREFEITURA, 20 EXEMPLARES DE JORNAL A CADA NOVA VEICULAÇÃO (MÍNIMO DE TRÊS EDIÇÕES POR SEMANA , PARA CONHECIMENTO E ARQUIVO DAS SECRETARIAS E SETORES PÚBLICOS MUNICIPAIS; DAR VISIBILIDADE A TODOS OS ATOS OFICIAIS GERADOS PELO ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, EM CONSONÂNCIA , CUMPRINDO LEGALIDADE E GERANDO MAIOR PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO. ENVIO DAS PUBLICAÇÕES POR PARTE DA PREFEITURA ATÉ AS 17:30HS DO DIA ANTERIOR A EDIÇÃO, COM ESPAÇO ILIMITADO PARA INSERÇÃO DAS MESMAS. VEICULAR, EM ESPAÇO DE UM QUARTO DE PÁGINA POR EDIÇÃO, CAMPANHAS INSTITUCIONAIS (ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL), COMO DE INCENTIVO A EMPRESAS; AVISOS DO IPTU, ALVARÁ, BLOCO DE PRODUTOR RURAL E DEMAIS ORIENTAÇÕES DO PODER PÚBLICO, AS QUAIS SÃO IMPORTANTES E NECESSÁRIAS AO CONHECIMENTO DA COLETIVIDADE. MÍNIMO DE 12 INSERÇÕES POR MÊS; FORNECIMENTO SEMANAL DE 150 EXEMPLARES DO JORNAL COM DESTAQUE DE CAPA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, OBJETIVANDO CIRCULAÇÃO EM COMUNIDADES DO INTERIOR DO MUNICÍPIO. COBERTURA JORNALÍSTICA PRESENCIAL NOS PRINCIPAIS EVENTOS DO MUNICÍPIO, INCLUSIVE A NOITE E NOS FINAIS DE SEMANA, COM A FINALIDADE DE OBTER CONTEÚDO FOTOGRÁFICO REFERENTE A OBRAS DIVERSAS, PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, DESTACANDO TAMBÉM AS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO NAS ÁREAS DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO, TURISMO, DESENVOLVIMENTO HUMANO, QUALIDADE DE VIDA, E OUTRAS DEMANDAS PERTINENTES! SEMANALMENTE, CAPTAÇÃO DE IMAGENS E EDIÇÃO DO PROGRAMA VOLTANDO ÀS ORIGENS, PROMOVENDO SUA TRANSMISSÃO AO VIVO NA PÁGINA OFICIAL DO FACEBOOK DO MUNICÍPIO! DISPONIBILIZAR ESTRUTURA DA REDE SOCIAL E TAMBÉM MEIA PÁGINA NO JORNAL IMPRESSO PARA RETRANSMISSÃO E PUBLICAÇÃO DOS CONTEÚDOS INERENTES AO PROGRAMA VOLTANDO ÀS ORIGENS, TENTO EM VISTA A REPERCUSSÃO POSITIVA DO MESMO E A SUA RELEVÂNCIA HISTÓRICA E CULTURAL PARA SÃO BERNARDINO! QUANDO SOLICITADO PELO GOVERNO MUNICIPAL, REALIZAR VOO DE DRONE PROFISSIONAL, ENFATIZANDO AS PRINCIPAIS REALIZAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO, NAS MAIS DIFERENTES ÁREAS DA MUNICIPALIDADE! EM DATAS COMEMORATIVAS, DIVULGAÇÃO DE ARTES DE EVENTOS E DEMAIS INFORMAÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS NAS REDES SOCIAIS OFICIAIS DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDINO. EDIÇÃO SEMANAL DE PROGRAMA DE RÁDIO COM 10 MINUTOS DESTACANDO INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM DISPONIBILIZAÇÃO PARA O VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO. VEICULAÇÃO DO REFERIDO PROGRAMA DE RÁDIO E 10 AVISOS MENSAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL EM DUAS EMISSORAS DE RÁDIO COM SINTONIA NO TERRITÓRIO MUNICIPAL, RESPECTIVAMENTE, - A SEREM DEFINIDAS POSTERIORMENTE PELO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO. NOTA IMPORTANTE: O MUNICÍPIO NÃO PERMITIRÁ TERCEIRIZAÇÃO EM NENHUM DOS SERVIÇOS
	8.790,00
	79.110,00

	TOTAL
	79.110,00

             O valor total do contrato é de R$ 79.110,00 (setenta e nove mil cento e dez reais), sendo que nos preços acima, estão incluídos fretes, tributos e demais custos.

              II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante a execução e entrega dos serviços e fornecimento de Nota Fiscal, emitida pela contratada, da seguinte forma:

MENSAL
              III - Da Vigência:
              A Vigência deste contrato é do período de 30/03/2023 até 31/12/2023, havendo interesse do Município o mesmo poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

IV - Do reajustamento:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, consolidada.

          V - Da atualização.
              A mora ocorrida entre a data fixada para o pagamento (vencimentos da obrigação), até o efetivo pagamento, será calculado tomando-se por base a variação do IPCA/IBGE ou outro índice que vier à substituir.

              VII - Da Dotação Orçamentária.

              Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato serão utilizados recursos previstos no

	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.003.3390.00
	5000
	11/2023
	Manutenção da Administração Geral

             A CONTRATADA declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo dentro da melhor técnica.

VIII - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 1% (um por cento) do valor a cada dia de atraso na entrega após emissão da ordem de fornecimento.

         CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
              I - Iniciar os serviços na data estabelecida pela Prefeitura, obedecendo a ordem de serviços emitida pelo órgão Municipal competente.

              II - Permitir que os prepostos do Município inspecionem a qualquer tempo e hora o andamento dos Serviços.

              III - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre o andamento dos serviços.

              IV - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e providenciarias.

              V - Formar o quadro de pessoal necessário a execução dos serviços objeto contratado, pagando os salários, e demais despesas inerentes.

              VI - O presente Contrato não será de nenhuma forma, fundamento para a Constituição de vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a contratada colocar a serviço.

              VII - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os serviços contratados, em qualquer esfera.

              VIII - É de responsabilidade da contratada possíveis danos que possam afetar o Município ou terceiros em qualquer caso, durante a execução do objeto contratado, bem como custo para a reparação dos mesmos.

              IX - Manter o Município permanentemente informado sobre o andamento dos serviços e sua qualidade e orientações técnicas relacionados com o objeto contratado.

X – Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, em relação as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
XI - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 30/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

         CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

              I - Fiscalizar e controlar desde o início, até a aceitação definitiva do objeto contratado.

              II - Transmitir por escrito determinações sobre possíveis modificações.

              III - Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

              IV - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 30/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

         CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto, sem o consentimento prévio do Município, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

II - Ocorrendo modificações e/ou alterações no objeto, o ajuste, será efetuado mediante termo aditivo.

III - As comunicações entre as partes, em relação a assuntos deste contrato, poderão ser formalizadas por escrito, e-mail, ou por qualquer meio de comunicação, porém quando por escrito, será efetuado em duas vias, sendo uma destinada ao Contratado, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

IV - A fiscalização e o controle aludidos na cláusula terceira, não implicarão qualquer responsabilidade executiva por parte do Município, nem exoneração da Contratada no cumprimento de qualquer das responsabilidades aqui assumida.

V - Os casos omissos a este contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente a matéria da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93, conforme o caso.

VI - Ficam fazendo parte integrante do presente as cláusulas fixadas no Processo Licitatório nº 30/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

VII - O presente será juntado aos autos do Processo Licitatório nº 30/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, bem como, no mesmo, serão registradas todas as ocorrências e decididos as controvérsias administrativas.

VII – Fica por desde já, designado o Sr. JONAS DE CAMARGO, portador do CPF n° 091.871.239-40, Secretário da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

                   CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativa, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do contratado, fica estabelecida a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

Presume-se culpa do contratado a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supra mencionado.

                  CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO:
              Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 da Constituição Federal.

              E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

              São Bernardino-SC, em 30 de Março de 2023.

           DALVIR LUIZ LUDWIG

SÉRGIO DELMAR KOLLENBERG

            Prefeito Municipal

       Contratado

Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica

LUIZ HENRIQUE MASETTO ZANOVELLO

           OAB-SC 33076

                   ASSESSOR JURÍDICO

     Testemunhas: __________________

_________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]